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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 516,966 471,419 45,547

1.교육비특별회계이전수입 516,966 471,419 45,547

1.교육비특별회계전입금수입 516,966 471,419 45,547

1.학교회계전입금 516,966 471,419 45,547

1.학교운영비전입금 203,191 203,191 0

2.목적사업비전입금 313,775 268,228 45,547
(성립전)시간제기간제교사인건비 : (25,636,740

원 × 1교) - 23,566,000원 =
2,070,000

(성립전)방과후학교운영비 : (11,600,000원 × 

1교) - 9,960,000원 =
1,640,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : (50,000,000원 

× 1교) - 40,000,000원 =
10,000,000

(성립전)체육시설확충및개선 : (20,000,000원 

× 1교) - 10,000,000원 =
10,000,000

(성립전)우수농축수산물구입비 : (1,710,000원 

× 1교) - 1,281,000원 =
429,000

(성립전)친환경농산물구입비 : (3,029,000원 ×

 1교) - 2,270,000원 =
759,000

(성립전)누리교육과정무상교육비 : (9,634,000

원 × 1교) - 7,714,000원 =
1,920,000

(성립전)누리교육과정방과후과정교육비 : 

(9,267,000원 × 1교) - 6,867,000원 =
2,400,000

(성립전)학교급식비지원금 : (42,219,000원 × 

1교) - 31,640,000원 =
10,579,000

(성립전)유치원시간제기간제교사맞춤형복지비 :

 250,000원 × 1교 =
250,000

(성립전)기간제영양교사맞춤형복지비 : 500,000

원 × 1교 =
500,000

(성립전)과학실안전장비구축 : 4,200,000원 × 

1교 =
4,200,000

(성립전)전국소년체육대회훈련비 : 500,000원 

× 1교 =
500,000

(성립전)통학버스 하차확인장치 구입비 : 

300,000원 × 1교 =
300,000

2.자체수입 146,576 131,553 15,023

1.학부모부담수입 145,836 130,813 15,023

1.수익자부담수입 145,836 130,813 15,023

1.급식비 55,917 61,324 -5,407

1.급식비 52,739 55,209 -2,470
교직원급식비 : (10,520,000원×1교) - 

10,545,000원 =
-25,000

학생무상급식비 : (42,219,000원×1교=) - 

44,664,000원 =
-2,445,000

2.우유급식비 3,178 6,115 -2,937
우유급식비 : (3,178,000원×1교) - 6,115,000 

=
-2,937,000

2.방과후학교활동비 63,600 51,960 11,640

1.방과후학교활동비 63,600 51,960 11,640(성립전)방과후학교운영비 : 1,640,000원×1교= 1,640,000
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(성립전)돌봄교실운영비 : 10,000,000원×1교= 10,000,000

3.현장체험학습비 2,418 2,418 0

1.현장체험학습비 2,418 2,418 0

4.청소년단체활동비 5,000 5,000 0

1.청소년단체활동비 5,000 5,000 0

5.누리과정비 18,901 10,111 8,790

1.누리과정비 18,901 10,111 8,790
(성립전)누리교육과정운영비 : 2,199,000원×1

교=
2,199,000

(성립전)누리교육과정운영비 : 1,920,000원×1

교=
1,920,000

(성립전)누리교육과정방과후과정운영비 : 

2,271,000원×1교=
2,271,000

(성립전)누리교육과정방과후과정운영비 : 

2,400,000원×1교=
2,400,000

2.행정활동수입 740 740 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 540 540 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 140 140 0

1.기타행정활동수입 140 140 0

3.기타수입 20,597 20,597 0

1.전년도이월금 20,597 20,597 0

1.순세계잉여금 20,597 20,597 0

1.순세계잉여금 20,597 20,597 0

1.순세계잉여금 20,597 20,597 0

세입합계 684,139623,569 60,570
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